проект

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Комитета Государственного Совета Республики Татарстан
по социальной политике

О проекте закона Республики Татарстан
№ 92-6 «О внесении изменений в Закон
Республики Татарстан «Об органах социального
партнерства в Республике Татарстан»

Рассмотрев проект закона Республики Татарстан № 92-6 «О внесении
изменений в Закон Республики Татарстан «Об органах социального
партнерства в Республике Татарстан», внесенный депутатом

Государственного Совета Республики Татарстан Захаровой С.М., Комитет

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Одобрить законопроект и рекомендовать Государственному Совету
Республики Татарстан принять его в первом и третьем чтениях.

2. Поручить выступить с содокладом на заседании Государственного
Совета Республики Татарстан по этому вопросу председателю Комитета
Захаровой С.М.

Председатель Комитета С.М.Захарова

Проект вносит депутат
Государственного Совета
Республики Татарстан
Захарова С.М.

Закон
Республики Татарстан

О внесении изменений в Закон Республики Татарстан
«Об органах социального партнерства в Республике Татарстан»

Статья 1

Внести в Закон Республики Татарстан от 26 июля 2004 года № 42-ЗРТ

«Об органах социального партнерства в Республике Татарстан» (Ведомости
Государственного Совета Татарстана, 2004, № 7 (I часть); 2007, № 2 – 3) следующие
изменения:

1) преамбулу после слов «социального партнерства» дополнить словами «в
сфере труда (далее – социального партнерства)»;

2) в статье 2:
 а) в части первой слова «проектов коллективного договора, соглашений, их

заключения, а также для организации контроля за выполнением коллективного
договора и соглашений» заменить словами «проектов коллективных договоров,
соглашений, заключения коллективных договоров, соглашений, а также для
организации контроля за их выполнением»;

б) часть пятую изложить в следующей редакции:
«На локальном уровне образуется комиссия для ведения коллективных

переговоров, подготовки проекта коллективного договора и заключения
коллективного договора.».

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу со дня его официального опубликования.

Президент

Республики Татарстан

Пояснительная записка
к проекту закона Республики Татарстан «О внесении изменений

 в Закон Республики Татарстан «Об органах социального партнерства
в Республике Татарстан»

Проект закона Республики Татарстан «О внесении изменений

 в Закон Республики Татарстан «Об органах социального партнерства в
Республике Татарстан» разработан в целях приведения Закона Республики
Татарстан в соответствие с положениями глав 3 и 5 Трудового кодекса
Российской Федерации и носят редакционный характер.

Законопроект предусматривает внесение уточнений в преамбулу закона,
а также изменений в часть первую статьи 2 Закона Республики Татарстан «Об
органах социального партнерства в Республике Татарстан», регулирующую
общие вопросы образования комиссий по регулированию социально-трудовых
отношений, и в часть пятую статьи 2 указанного Закона Республики Татарстан,

регулирующую вопросы образования комиссии на локальном уровне.

Перечень
законов, нормативных правовых актов, подлежащих признанию

утратившими силу, приостановлению, изменению или принятию в связи с
принятием Закона Республики Татарстан «О внесении изменений в Закон

Республики Татарстан «Об органах социального партнерства в
Республике Татарстан»

Принятие закона Республики Татарстан «О внесении изменений в Закон

Республики Татарстан «Об органах социального партнерства в Республике
Татарстан» не потребует признания утратившими силу, приостановления,
изменения законов и иных нормативных правовых актов Республики
Татарстан.

Финансово-экономическое обоснование

к проекту закона Республики Татарстан «О внесении изменений в Закон

Республики Татарстан «Об органах социального партнерства в
Республике Татарстан»

Принятие закона Республики Татарстан «О внесении изменений в Закон

Республики Татарстан «Об органах социального партнерства в Республике
Татарстан» не потребует выделения дополнительных средств из бюджета
Республики Татарстан.

Сравнительная таблица
к проекту закона Республики Татарстан «О внесении изменений в Закон Республики Татарстан

 «Об органах социального партнерства в Республике Татарстан»

№
п/п

Действующая редакция статьи Редакция статьи с учетом предлагаемых изменений

1. Преамбула Закона

Настоящий Закон определяет механизм

формирования и деятельности органов социального
партнерства в Республике Татарстан в целях
содействия многоуровневому договорному
регулированию социально-трудовых и иных
непосредственно связанных с ними отношений и
достижения общественного согласия.

Преамбула Закона

Настоящий Закон определяет механизм

формирования и деятельности органов социального
партнерства в сфере труда (далее – социального
партнерства) в Республике Татарстан в целях
содействия многоуровневому договорному
регулированию социально-трудовых и иных
непосредственно связанных с ними отношений и
достижения общественного согласия.

2. Статья 2, часть первая

Для обеспечения регулирования социально-

трудовых отношений, ведения коллективных
переговоров, подготовки проектов коллективного
договора, соглашений, их заключения, а также для
организации контроля за выполнением
коллективного договора и соглашений на всех
уровнях на равноправной основе по решению сторон
социального партнерства образуются комиссии из
наделенных необходимыми полномочиями

Статья 2, часть первая

Для обеспечения регулирования социально-

трудовых отношений, ведения коллективных
переговоров, подготовки проектов коллективных
договоров, соглашений, заключения коллективных
договоров, соглашений, а также для организации
контроля за их выполнением на всех уровнях на
равноправной основе по решению сторон социального
партнерства образуются комиссии из наделенных
необходимыми полномочиями представителей сторон.

 2

представителей сторон.

3. Статья 2, часть пятая

На уровне организации образовывается комиссия
для ведения коллективных переговоров, подготовки
проекта коллективного договора и его заключения.

Статья 2, часть пятая

На локальном уровне образуется комиссия для

ведения коллективных переговоров, подготовки проекта
коллективного договора и заключения коллективного
договора.